
04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/7

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0096/2017    PROCESSO: 1236.000.040
 

Em 03/10/2017, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º 1265/2017, publicado em 15/05/2017, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes para o período de 3 anos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 

LOTE: 1 - Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud
Homologação
Pendente.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SOLO NETWORK BRASIL LTDA, CNPJ/CPF 00.258.246/0001-68, por R$ 8.529,84 (valor Unitário do lote)
em 04/10/2017 15:27 por Leila Denise Bottega Ruschel.
 

Fornecedor Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de
Valor

Aceite de
Proposta

SOLO NETWORK
BRASIL LTDA R$ 8.529,84 R$ 76.768,56 03/10/2017

14:14:21
03/10/2017
14:25

03/10/2017
15:25

 

Código
Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

999917 Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes 9 un 8.529,84

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 19/09/2017 10:00 Fim do recebimento de propostas: 03/10/2017 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 999917 - Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes

Descrição complementar: Contratação de licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes, Pacote Completo, para o
período de 3 anos, conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos.

Quantidade: 9     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

MCR

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/7

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

04.198.254/0001-
17

11.114,00 02/10/2017
16:36:43

Não CLASSIFICADA

Item 1: Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes
Marca: Não informado Modelo: Não informado

C G K
SISTEMAS DE
INFORMACAO
LTDA

91.421.511/0001-
32 11.274,12 28/09/2017

15:08:33 Não

DESCLASSIFICADO em 03/10/2017 13:27:53: Licitante não
apresentou proposta com as mesmas declarações e informações
do formulário modelo do Anexo IV, não apresentou conjunto de
documentos comprobatórios das características técnicas, nem a
declaração de que é revendedora cadastrada no Programa Adobe
Partner Connection, violando, assim, as exigências previstas nos
subitens 5.2.a.1, 5.2."c" e "d" do Edital.

Item 1: Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes
Marca: Não informado Modelo: Não informado

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

66.582.784/0001-
11 11.286,00 03/10/2017

09:46:21 Não CLASSIFICADA

Item 1: Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes
Marca: Não informado Modelo: Não informado

SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

00.258.246/0001-
68 13.597,50 02/10/2017

10:32:54 Não CLASSIFICADA

Item 1: Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes
Marca: Não informado Modelo: Não informado

Brasoftware
Informatica
Ltda

57.142.978/0001-
05 13.920,00 02/10/2017

10:53:36 Não CLASSIFICADA

Item 1: Licenças de uso do Software Adobe Creative Cloud para Equipes
Marca: Não informado Modelo: Não informado

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

8.529,84
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:14

03/10/2017
14:25

03/10/2017
15:25 CLASSIFICADO

8.616,00
Brasoftware
Informatica
Ltda

03/10/2017
14:14 CLASSIFICADO

8.703,65
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:09 CLASSIFICADO

8.791,57
Brasoftware
Informatica
Ltda

03/10/2017
14:09 CLASSIFICADO

8.908,01

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

03/10/2017
14:10 CLASSIFICADO

9.000,00
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:08 CLASSIFICADO

9.004,83

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

03/10/2017
14:09 CLASSIFICADO

9.400,00

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

03/10/2017
14:15 CLASSIFICADO

9.500,00

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

03/10/2017
14:10 CLASSIFICADO

9.750,00

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

03/10/2017
14:09 CLASSIFICADO

9.800,00

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

03/10/2017
14:08 CLASSIFICADO

9.900,00 MAPData
Tecnologia,

03/10/2017
14:08

CLASSIFICADO

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/7

Informática e
Comércio Ltda

10.000,00

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

03/10/2017
14:08 CLASSIFICADO

10.240,00

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

03/10/2017
14:08 CLASSIFICADO

10.345,50
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:08 CLASSIFICADO

10.450,01

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

03/10/2017
14:07 CLASSIFICADO

10.565,00
Brasoftware
Informatica
Ltda

03/10/2017
14:07 CLASSIFICADO

10.672,20
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:07 CLASSIFICADO

10.780,00
Brasoftware
Informatica
Ltda

03/10/2017
14:07 CLASSIFICADO

10.890,00
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

03/10/2017
14:06 CLASSIFICADO

11.000,00
Brasoftware
Informatica
Ltda

03/10/2017
14:06 CLASSIFICADO

11.114,00 *

MCR
SISTEMAS E
CONSULTORIA
LTDA

02/10/2017
16:36 CLASSIFICADO

11.274,12 *

C G K
SISTEMAS DE
INFORMACAO
LTDA

28/09/2017
15:08

DESCLASSIFICADO em 03/10/2017 13:27:53:
Licitante não apresentou proposta com as
mesmas declarações e informações do
formulário modelo do Anexo IV, não
apresentou conjunto de documentos
comprobatórios das características técnicas,
nem a declaração de que é revendedora
cadastrada no Programa Adobe Partner
Connection, violando, assim, as exigências
previstas nos subitens 5.2.a.1, 5.2."c" e "d" do
Edital.

11.286,00 *

MAPData
Tecnologia,
Informática e
Comércio Ltda

03/10/2017
09:46 CLASSIFICADO

13.597,50 *
SOLO
NETWORK
BRASIL LTDA

02/10/2017
10:32 CLASSIFICADO

13.920,00 *
Brasoftware
Informatica
Ltda

02/10/2017
10:53 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SOLO NETWORK BRASIL LTDA 00.258.246/0001-68 76.768,56

2º Brasoftware Informatica Ltda 57.142.978/0001-05 77.544,00

3º MAPData Tecnologia, Informática e Comércio Ltda 66.582.784/0001-11 80.172,09

4º MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA 04.198.254/0001-17 84.600,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 03/10/2017 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 03/10/2017 14:17:40 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/7

03/10/2017
15:20:46

03/10/2017
15:24:51

Para a juntada novamente de declaração que é revenda autorizada, no campo outros documentos, junto
com a proposta. Sistema não permite aceito da proposta sem essa juntada.

03/10/2017
14:26:00

03/10/2017
15:17:32

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

03/10/2017 15:25 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

03/10/2017 15:25 03/10/2017 17:25 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

04/10/2017 14:23 Leila Denise Bottega Ruschel Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 04/10/2017 14:23 Fechamento: 04/10/2017 14:53

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado
(Unitário, R$)ME/EPP

Negociação 03/10/2017
14:19

03/10/2017
14:25

SOLO NETWORK BRASIL
LTDA 8.529,84 Não ofertou Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de
propostas

03/10/2017
10:02:53

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Desclassificação de
proposta

03/10/2017
13:27:53

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início/reinício da
disputa

03/10/2017
14:04:51

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Início do tempo
randômico

03/10/2017
14:15:00

Encerramento
automatico

03/10/2017
14:17:40

Gerar o registro de
convocados

03/10/2017
14:17:40

Abertura/reabertura
de rodada de
negociação

03/10/2017
14:19:19

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberta negociação com o melhor classificado SOLO NETWORK BRASIL LTDA -
00.258.246/0001-68.

Encerramento
rodada de
negociação

03/10/2017
14:25:33

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Encerrada negociação com o melhor classificado SOLO NETWORK BRASIL LTDA -
00.258.246/0001-68.

Aceite de valor 03/10/2017
14:25:50

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceito o valor de R$ 8.529,84 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, SOLO NETWORK BRASIL LTDA - 00.258.246/0001-68.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

03/10/2017
14:26:00

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo encerra
às 03/10/2017 15:26. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a
documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de proposta

03/10/2017
15:17:32

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Inserida a proposta final.

Abertura/Reabertura
de prazo para envio
de documentação de
proposta

03/10/2017
15:20:46

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Reaberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 03/10/2017 15:50. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para enviar ou
consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico. Justificativa: Para a juntada

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/7

novamente de declaração que é revenda autorizada, no campo outros documentos, junto
com a proposta. Sistema não permite aceito da proposta sem essa juntada.

Encerramento
manual de prazo
para documentação
de proposta

03/10/2017
15:24:51

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente. Motivo:
Inserida adequadamente a proposta final.

Aceite de proposta 03/10/2017
15:25:08

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Foi aceita a proposta no valor de R$ 8.529,84 para o lote.

Aberto prazo de
envio de
documentação de
habilitação

03/10/2017
15:25:24

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Habilitação 04/10/2017
14:23:11

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa SOLO NETWORK BRASIL LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

04/10/2017
14:23:11

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Empresa SOLO NETWORK BRASIL LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio
de envio de
mensagens para o
chat

04/10/2017
14:53:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de
intenção de recursos

04/10/2017
14:53:30

Adjudicação 04/10/2017
15:27:25

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Lote adjudicado para o Fornecedor SOLO NETWORK BRASIL LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:04 Boa tarde, Senhores licitantes.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:04 Darei início à disputa.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:05 Boa disputa a todos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:05 Aguardo seus melhores lances.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:16 Apresentem seus melhores preços.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:19 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:19 NEGOCIAÇÃO: Prezado(a), qual seu melhor preço?

JOÃO
PAULO
COSTA
PEREIRA 
SOLO
NETWORK
BRASIL
LTDA

03/10/2017
14:21 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde Sr. Pregoeiro, devido a intensa disputa chegamos ao nosso limite.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:22 NEGOCIAÇÃO: Algum arredondamento, ao menos?

Leila Denise
Bottega

03/10/2017
14:22

NEGOCIAÇÃO: Chegaria a R$ 8.500,00?

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/7

Ruschel 
Pregoeiro(a)

JOÃO
PAULO
COSTA
PEREIRA 
SOLO
NETWORK
BRASIL
LTDA

03/10/2017
14:23

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não conseguimos, a exigência de Nota Fiscal de Serviço para essa negociação
inviabiliza qualquer desconto.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:24 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço, então?

JOÃO
PAULO
COSTA
PEREIRA 
SOLO
NETWORK
BRASIL
LTDA

03/10/2017
14:24 NEGOCIAÇÃO: Sim.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:25 NEGOCIAÇÃO: Compreendo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
14:25 NEGOCIAÇÃO: O valor foi negociado e será aceito.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
15:18 Prezado, equivocadamente foi aberto campo para juntada dos outros documentos junto com a proposta.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
15:19

Favor inserir a declaração de qie é revenda autorizada, novamente, no campo "outros documentos", junto
com a proposta final.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

03/10/2017
17:37

Em face do adiantado da hora, e da necessidade de análise dos documentos apresentados, agendo o
prosseguimento do certame para amanhã, às 10h, para julgamento da habilitação e demais trâmites.
Considerem-se todos intimados do prosseguimento. Por ora, agradeço a participação de todos.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
10:07 Bom dia, prezados.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
10:08

Tendo recebido os documentos no final da tarde, e havendo impossibilidade de autenticidade de certidão
negativa de falência poder ser realizada apenas no turno da tarde, transfiro o julgamento de habilitação e
prosseguimento do certame para hoje, às 14h. Considerem-se todos intimados. Grata pela compreensão.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
14:21 Boa tarde, senhores e senhoras

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
14:22

Primeiramente, peço escusas pela demora no prosseguimento deste pregão, mas ocorreram algumas
dificuldades operacionais no curso do processo.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
14:22 Dando continuidade, julgarei a habilitação e abrirei o prazo de recurso.

Leila Denise
Bottega
Ruschel 
Pregoeiro(a)

04/10/2017
15:27 AGRADEÇO A PARTICIPAÇÃO DE TODOS. ATÉ A PRÓXIMA OPORTUNIDADE.

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
Leila Denise Bottega Ruschel

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542



04/10/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/7

Leila Denise Bottega Ruschel
Pregoeiro(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 04/10/2017 15:27 -----------

Documento assinado digitalmente por (verificado em 04/10/2017 15:59:01):

Nome: Leila Denise Bottega Ruschel
Data:   04/10/2017 15:56:24 GMT-03:00

__________________________________________________________________________

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001,
que institui a infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de
autenticidade do documento está disponível no endereço eletrônico:
"http://www.mprs.mp.br/autenticacao/documento"
informando a chave JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP e o CRC 6.8082.3542.

                                                                                                                                            1/1

Documento assinado digitalmente ·  Chave: JtGCV4SZQkG4OszefhVAVg@SGA_TEMP · CRC: 6.8082.3542


